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— Ve čtvrtečním sjezdu státnívačnosti vlády naší a protestujeme

Pokrok Západu
NEBRASKA

— V Ord složili zkoušku učitel

Zprávy osobni

— Pan F Kačírek ze Saunders

Jakým jest rozdíl mezi admini-stra- čí

republikánskou a demokra-

tickou nejlépe aeznati možno z

porovnání výsledku týchž Za
administrace Harrisonovy byl pří-

jem vládní o $154850386 větším

než vydání a za administrace Cle- -

Z

1

A

fgy republikáuských klubů v Lin
coln odbývaném zvolen E M

Pollard z Cass Co předsedou H
M Waring z Omahy tajemníkem
Chas E Winters z Omahy čle

nem národního výboru ligy klubů

republikánských — Okresu Hoo- -

ker darována byla vlajka za po
měrně největši přírůstek hlasů re

publikánských při poslední volbě

státní

- Crete a okolí navštíveno ve

čtvrtek odpoledne prudkou bouř
kou během kteréž paní Isleyová

bydlící as 5 mil západně při práci
poli bleskem zasažena a na mí

stě usmrcena Dvě její dítky a

dělník s ní pracující byli omrá
čeni V Crete udeřil blesk do

obydlí ] II Irelanda a budova
značně poškozena zvláštní šťast-

nou náhodou však nikdo při tom
k úrazu nepřišel

— U Ord utonul v úterý v řece

Loup při chytání ryb 22letý Chas

Lydall Týž chytal ryby společ
ně s Alva Bisherem a při nad
hánČní ryb do sítě přišel do tůně
z kteréž již více se nedostal Bi
sherovi podařilo se po delším na
máhání na hřeh se dostati než
však přivolaná jitu pomoc se do
stavila bylo již příliš pozdě a tak
veškerá snihá pouze jen na pátrá-
ní po mrtvole obmezena býti mu- -

sele

— Šerif McLeod ve Schuyler
obdržel v minulých dnech dopis
od Jana Němečka z Detroit ne
vlastního to bratra Jos Linharta

kteryz prea několika týdny u

Schuyler vlakem přejet a usmrcen

byl O smrti téhož dozvěděl prý
se z dopisu jistého Wm Schmid-

ta kterýž prý krátce před smrtí
s týmž se sešel Vyšetřováním
zjištěno že Schmidt viděn byl ve

společnosti Linharta krátce před
tím než neštěstí se stalo od té

doby však ničeho o něm slyšeno
nebylo ač patrně dle dopisu Ně-

mečkovi zaslaného svědkem ne
štěstí býti musel

— Prudkou vichřicí navštívena

byla ve čtvrtek z rána různá místa
ve státu našem a značné škody jí
spůsobeny Ve Wakefield rozme
tena stáj A Larsona při čemž dva
koně usmrceni nové stavení J
Pomeraye úplně zničeno a značně
budov poškozeno V Emerson
rozmeteno vichřicí 12 budov aná
draží V Osmond změnila se vi
chřice v cyklon a rozmeteny tam
dva kostely nádraží skladiště
strojů a pět stavení obydelnfch:

1 V v
tak ze sposoDena Skoda na

$30000 se páčí V Belden roz
metena celá řada menších budov
a jedna sýpka odnesena do vzdá
lenosti více jak 100 stop Podobné

zprávy došly táž í z Beldea Waa-s- a

Lyons Concord a Pierce

— V Niobraře jmenovány již
výbory kteréž na starosti míti
budou oslavu třicetileté památky
usazení se Čechů v okresu Knox
kteráž na 20 července připadá a
nalézá se u nich značně krajanů
Tak na výboru všeobecném jsou
F Opočenský a V Vlasník na
obstarání řečníků F Lundák F
Lenger a Jos Fiala na tiskovém
A Holan na uvítacím L Mora-

vec J Kolář M Holan F Liška
Jos Kůrka J Krupička J P Še-

divý a J Havlíček na hudebním
F Holan a J Vlasník a na pořá-
dání průvodu G G Bayha A B

Yantas pí Jos Vlasnfková Jos
Kukral a pí Jas Vlasnfková
Předsedou slavnosti ustanoven Jiří
Vlasník

— Smělé oloupení vlaku událo
se ve čtvrtek y noci po 12 hodi-

ně mezi York a Bradsbai? a sice

oloupen byl vlak dráhy Burling-iónsk- é

sa západ jedoucí Loupež
provedena jedinkým lupičem kte-

rýž buď v Seward neb v York nepo-
zorovaně na platformu posledního
vozu spacího vystoupil a po výjez-
du z York spáče ve dvou vozích
obírati počal Lupič patrně měl
na spěch neboť přehlédnul znač-

ně cestujících kteří velké částky
peněz u sebe měli a celá kořist

jeho pouze $250 obnášela Když
vlak jednu míli od Bradsbaw se
nalézal dal lupič znamení ku za-

stavení vlaku a ještě než tento za-

stavil z vlaku seskočil a to v mí-

stech kdež dva soudruzi jeho
v lehkém kočárku s párem koní
nafi čekali — Jak mile loupež
oznámena vypraveni po stopě lu-

pičů ihned slídící psi kteří stopo-
vali lupiče k Henderson a odtud
k řece Blue kdež stopa se ztra-

tila

Horko má špatný účinek na

játra Nepracují správně a použiti
máme prostředek jako Dr Aug
Koeniga Hamburger Tropfen kte-

rýž reguluje a léčí

proti každému pokusu na rozšířeni
území Spojených Států násilím"

Výsledek nastávající volby ná

rodní závisí jak uznáváno jest do

značné míry na stanovisku jakéž

hlasy cizozemské — a mezi těmi

blasy německé v převážné většině

jsoucí — zaujmou a jaké že stano
visko bude přijetí výše uvedené

resoluce zdá se jasně naznaČovati
Ovšem že i mezi Němci jsou mno

zí kteří impertalistickou politiku

McKinleyovu dosud schvalují
avšak ti jsou a zůstanou v menši

ně tak že hlas ieiich na váhu

padati nebude Některé z časo

pisů německých dosud tvrdí že

McKinley i letos obdrží převážnou
většinu hlasů německých právě
tak jako v roce 1896 je dostal

tvrzení jejich nezdá se však býti
nikterak oprávněným — Oswald

Ottendorfer vydavatel new-yor-ské-

"Staatszeitungu"a přední
vůdce Němců jest patrně smýšle
ní iiného neboť vviádřil se že

Němci cítí se býti svedeni a zraze

ni presidentem McKinley-e- m Obá-

vají se sice nejistoty kteráž by

vítězství stříbra následovala avšak

v imperialismu strany republikán
ské vidí nebezpečí kteréž odvrá- -

titi musí Proto prý také většina

hlasů občanů německého původu

pro Bryana vržena bude
V podobném as spůsobu vyslo

vila se celá řada vynikajících
Němců tak že podobá se skutečně

k tomu že převážná většina hlasů

německých tentokráte se stranou

demokratickou půjde—ne však ie

by snad se všemi zásadami jejími
souhlasila nýbrž jedině a pouze
následkem toho že strana repu-

blikánská v otázce imperialistické
bludnou cestu nastoupila a že

přispěním k její porážce opětně na

cestu pravou přivésti ji cbtí Ovšem

záleží dosud nemálo na tom jaká
že platforma v národní konvenci

demokratické přijata bude Kdyby

přijat býti měl silný článek stři

brarsKý tu znacne tecn Kieu 2

důvodu výše uvedeného pro
hlasovati nechtí '

pro

Bryana sotva as hlasovati by Šli a

tak raději vůbec hlasování by se

zdrželi právě tak jako v minulé

volbě presidentské značná část

zlaťařských demokratů to učinila

To co platí o občanech původu
německého platí právě tak dobře

i o občanech původu českého a

všech jiných přistěhovalcích ev- -

veškery ony slastí a následky im-

perialismu v plném jejich rozsahu

poznati a kteří zajisté důkladně si

to rozmyslí než aby hlasy svými
k zavedení téhož v této naši zemi

svobody pomáhali A blasy ob-

čanů přistěhovalých jsou důleži-

tým faktorem nejenom v New

Yorku Ohiu Illinois a Wisconsi-nuj-kd- e

téměř na hlasích jejich
závisí jak státy ony jiti mají ale
i v celé řadě států jiných v nichž

větší počet přistěhovalců usazen

jest Hlas přistěhovalců v nastá-

vající volbě národní může býti
hlasem rozhodujícím a vykoná-l- i

každý z nich svou povinnost tu

sotva as stoupencům imperialismu
a militarismu ku vládě dostati se

" ":
podaří

Před 27 lety

Stručný výtah zpráv politických

amerických i evropských z kruhů
česko-americký- a z kroniky udá-

lostí uveřejněných v Pokroku
Západu-Ameriká- nu

Sf dnt 3 červeňte rfyj
: '' " Politické evropské

Z Bosny oznámeno povraždění
několika set křest ana

Cbioský chán vzdal se Rusům

pod vedením gen Kauffmaoa

Severní Itálie navštívena byla
zemětřesením a značně osob v

troskách přišlo o život

Z aaíebo státu

Soud guvernéra Furnase proti
časopisu Herald v Omaze na ti
skovou urážku rozhodnut ve pro
spěch obžalovaného listu Furnas

byl obviSován že před 16 lety
když jednalo se o přeložení kápi
tolu z Omahy hlasoval proti pře-
ložení za úplatek $3000
Robert Anderson kterýž před

rokem vypálil budovu Omaha

Daily Bee německého dvoutýden-ník- u

Beobachter a Pokroku Zá
padu odsouzen 1 července na 2

roky do káznice
V Salině Co hlasováno o pře

loženi okresního sídla z Pleasant
Míli do Crete a prvější zůstalo ví
tSzem většinou 107 hlasů

— Průjem letni nemoc děti

dospělých koliko křeče trvalé
odstraní Severův lék proti choleře

a průjmu Úspěch rozhodný při
včasném ožíváni Cena as a 50c
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KatdJ předplatitel oprávněn Jek premll

Ohlišký

Drobní a rfra ohliíky uverejlSuJem pouie

ií drobní obliíky obyěejne yelkotitl pepre-Ythnj-
ici

palec čítáme 75 centi ta třikrát Za

ůzni ohfáteni blahopřáni ímrtí a Jiná lítá-

me 1100 " tři palce xa kaWe uyertjněni

aenéz Jak olki obláiku mltl si přeje Ceny
tnitneic na domu oodu omami te ochotni na
masoani

Lou nejbeipečnějsí kdy se koupi na polt
expressu "Money Order" a týt nám se

ulkou bankovní jest lásllka jista Kdo

atice platitl "checkem" na bank nechť latia
mb centu více proto ře tolik musíme platit
l i i _1 1 —K „ ! ninlnisanitu a noicnti n"" — -- -
alraft) na Omaha Chicago neb New l prk fta
mat aroonycu -
centov kolky VSechny zásilky nechť Jsou

asiauy pou jeunouucuuu tunauu -

Pokrok Západu
Omiha Kefe

Omaha Nebr 3 éerVee 1900

Při mluvení o trustech nemělo

by zapomínáno býti trustu poli
tického utvořeného kombinací de

mokratů populistú a stříbrařských

republikánů

Evropské velmoci konečně Do

hodiv se na tom že Čína nesmí

býti rozkouskována a sice dohodly
se tak proto poněvadž dohodnou- -

ti se nemohly vzhledem k tomu

které z nich při dělení nejlepší
kousek připadnouti by měl

Na Porto Ricu byly stávky za

uauok -

ností nyní však pod vládou ame-

rickou jsou prý tam na denním

téměř pořádku To se tam as

nejspíše přistěhovalo několik tak

zvaných dělníka ze řemesla

Nejnebezpečnéjším místem pro M-

isionáře k obracování pohanů na

víru jest paluba dělové lodice s

neilepším a nejbezpečnějším pro
středkem k tomu jest střelný

prach Kostelíčkáři budou třebas

obé popírali fakta však v ohledu

tom mluví sama za sebe

Okrouhlé vybásí spojené s vál
kou s Španělskem obnášelo dosud

Í372oooooo Kdybychom vy

jmuli částku tuto z celkového vydá
ní vládního za dosavadní admini

strace MčKinlěy-ovj- r tu jevil by
! nám za crrév tři rok?-vlád- té
hož přebytek 1317000000

Podle všeho jest asi německý

vyslanec v Pekingu přece zabit

Není také divu byl to Němec a

ještě k tomu baron dvě věci kte-

ré i toho nejskromnějšíbo člověka

naplňují pýchou Jestliže se ten

německý baron tam k těm Číňa-

nům choval tak nadutě jak to

podobní lidé mají v obyčeji což

divu že i Číňanům překypěla žluč

a oni páaa rozsekali Zadarmo

se mu to jistě nestalo

Tak "špatné stávky se vyplácí

"irazuie nám nejlépe stávka zří

zenců pouliční dráhy v St Louis

Za 46 dnů jejího trvání obnášely

příspěvky stávkujícím $339i5 z

čehož $2271 přišlo na různá vy-

dání a zbytek $í 164-
5- rozdělen

byl mezi 3000 stávkáío tak že

průměrem každý as 23 centů den-

ně dostal : Mzda jejich y témže

čase bývala by obnášela $276000
tak že jeví se pro dělníky ztráta

$24435'""- - -

Z celé té čínské míchauice vy-

svítá Že mimo Ruska žádná jiná
vláda si neví rady ani pomoci

Naposledy budou ještě všecky vlá-

dy rády když je Rnsko z té ne-

příjemné kaše vytáhne Do země

obydlené asi 400 miliony obyva
telů cizincům veskrze nepřátel-
ských ie těžko vniknouti a v ní

komandovatí Čína pak bude vdi
čna Rusku že jí zachránilo a

vládv také a tak z té celé

kalamity odnese zisk jen Rusko

Tedy již v Oné tekla americká

krev a mimo toho máme vyhlídka
pozbyti jedna x nejlepších váleč

ných lodí Oregon A to vše pro
bláznivé misionáře kteří lezou

kam by lézti neměli Proč pak ta

zbožná společnost peníze na misie

v Cíně vyházené neupotřebí doma?

Keni v táto zemi dosti nešťastn-

íku jími by pomoženo býti mílo?

Kdyby pak zbrkli misionáři se

vcjl činností zůstali jen doma

neriveda by vliJo óa cizýcb

County kterýž od loňska po svém

propuštění z pluku dobrovolnické- -
ho zaujímal úřadní postavení ve
státní káznici stavěl se včera v
Omaze jsa na cestě do Kansas

City ku demokratické konvenci
národní Jak nám pan Kačírek
sdělil vzdal se svého úřadního
postavení a v budoucích dnech za-

ujme místo sekretáře v podvýboru
národním pro agitaci mezi českým
voličstvem v nastává (cí volbě
— Pan F Doležal právník z

Fremont zavítal minulý týden do
Omahy a tentokráte ne samoten
nýbrž s rodinou Paní Doležalová
dlouholetá čtenářka Pokroku Zá
padu chtěla jednou se podívati
též do naší písárny a vybrati si v
našem kněhkupectví nějaké spisy
k zábavě a poučení což též učini-
la Doufáme Že pí Doležalová
bude častěji manžela svého na je-

ho cestách do Omahv provázeti
— Pan A A Hamouz známý

a oblíbený obchodník z Milligan
Neb navštívil včera písárnu naši
s jeho roztomilou sestřičkou za

příčinou zasíláni časopisu našeho
pro jeho churavého otce do Saint
Joseph Hospitalu přítomně tam
dlícího Přeiem panu Hamouzo- - '

vi by jeho milený otec v brzku
se uzdravil

Nový řád Z Č B J

Všem bratrům uvádí se v zná-

most že byl založen nový klub

ZČBJ ve Schuyler Neb kte-

rýž do Jednoty naší uváděn bude
v neděli dne 15 Července Do
klubu přijímají se všichni zdraví
rodáci ve stáři 18 až 50 roků a to

pohlaví mužského i ženského Zá-

padní Jednota jak známo založe-

na jest na pevných základech a

poskytuje výhody nad jiné Poj
jistiti lze se u této Jednoty na ži-

vot v částkách libovolných a sice

Členové na 500 $1000 $1500 neb

$2000 a členkyně na $250 $500
neb $1000 Jednota tato má zá-

ložní fond kterýž každým rokem
vzrůstá a bezpečné trvání zaruču-

je Poplatky na úmrtí jsou menší
než u mnoha jednot jiných snad

nejmenŠÍ ze všech Na $1000 pla
tí se u ZCBJ ve věku do 25 ro
ků 50 centů do 30 roků 60 centů
do 35 roků 70c do 40 roků 80c
do 43 roků 90c do 45 roků $100
Úmrtí jest tak málo že letos
úmrtní poplatky v 6 měsících 4

postačily a ještě se nalczá přeby-
tek v pokladně přes $10000 Tato

jednota čítá nyní již přes 4000
členů áč založena byla před třemi

lety s málo více než 900 členy

Její mnona prospěšná zanzent
uznávána jsou všeobecné a čitu

lépe poznávána tím lépe jsou
oceSována Podle úřadní zprávy
auditora státního přibylo jednotě
této v roce minulém 867 členů a

odpadlo úmrtím odstoupením neb

vyloučením pouze 33 Členů což

jest výkaz jakým se žádná jiná
jednota pochlubiti nemůže Při-

hlášky nových členů ke klubu při-

jímá br Ed F Kovář ve Schyu-le-r

Nebr

Očekáváme že bratří z North
Bend Morse Bluff Linwood
Abie Bruno Brainard Prague
David City Wells Clarkson
Howells a Dodge zúčastní se uvá-

dění nového řádu ve Schuyler
Blahopřejné dopisy a telegramy

nechť jsou laskavě posílány na E
F Kovář Schuyler Neb

S bratrským pozdravem
Anton Odvárka

organizátor

— Severův Životní Balsám pů-

sobí na celou soustavu tělesni
čistí a sílí orgány zažívací odstra-
ní žloutenku i bledničku překoná
zácpu a bolení hlavy Cena 75c

Uckvitr trvala rylMeny Záchvaty a ner
viwnoet imlcf po Jednodenním nilváni Dr "

Rllne'1 Great Nerve Reatorer ZailaM al pro
Í1200 laaev na íkoulku Obdrtite II adanoa
)rK Klina LUL 981 Arch Bt Phlladelpbia
Pa Hioir

1AhJlwma írn Irnnnl bud cela
iaoiun ku awuui anebi poi- o-
vtoe v největtl 6sek oaad Obchod dobra
aavedeny a proipivajlci Prodá m potíte jen
1 té příčiny ie Jeden ae apolel ence roa--
hodné 1 obchodu vyitoupltl a jiti na odpoci
nek Plité na frank Neděla Crete Nebr

Hloilá tetka divte pro domici pracíIllťUtt ÍKJ Te tpofádaně rodin Mida
dobr a ttla praoa Ptejte M v cí M17 Jonea
alloa KM

llloilá Václav Kritkf otec ictnrel
IlieUit IW5 ho Floriana V Kratkybo
Sivnlka va Waboo Neb Adresujte na:

i 1 Mrehmn Waboo Neb

Hledá teaks holka na domácí prácise v knchnl ve anořádan rodin
Plat dobrf aetali pr4oe Hlaato ae
Ktf Mra W M Buabmaa li Mason atr

Kde Janoušek bvdlicl drive ve
je Bpencer Mebr Kilo by o nim v

dli neo on aim nechť nám laakavi oanámL
V acta Vyd Pokroku Západu

líif Miroslav Traaak bydlící drive v
aMHJJtJ aS m-7- 4ih at Ne Tork City
n 1 mo by o nim vMl nechf lasa-a- nám
ouami V ácts Vyd Pokroku Zapadá

ITA fa M r Zeman bydlící dHve v Ilala
JO s#--T etr Katr Tork City Kdo

by o atm vMěl aecbr nim laekavt onimt
▼ seti Vyd Pokrok Zapadá

skou Fannie Slavíčkova a W J

Tůma

- U Humboldt usmrceny ve

čtvrtek bleskem tři krávy farmera

H Voellera
--— V Beatrice vypsány byly

v patek radou městskou naL-iax-

na opatřování města čistou vodou

pitnou
- U Leigh zničeno bylo v so

botu požárem obydelní stavení na

ranči Wisherdově Pojištění ne

bylo žádné

— V Auburn uznán ve čtvrtek

porotou J Smith vinným zavraždě-

ní manželky a odsouzen na doži

votí do káznice státní
— V Henderson vypáčena ve

čtvrtek po 3 hodině ranní nezná

mými lupiči pokladna v lékárně

Ressellově a $12 uloupeno
— Do Piattsmouth: Slípky

jež darovala a obsazovala ve pro

spěch bazáru Těl Jed Sokol v

pí Vítámvás vyhrálo číslo

93- -

— V Shelby potrkán byl v so

botu farmer Chas Dunn býkem

jehož z vozu skládati pomáhaltou
měrou že v nebezpečí života se

nalézá

— Ve Fremont splašili se v so

botu k večeru koně právníka A

H Briggse při čemž tento smrtel
ně poraněn a dvě dítky jeho vážně

poraněny
— V Ainsworth navržena byla

v sobotu fusionistickou konvencí
slečna E M Davisonova z Long
Fine za návladního okresního již

pro třetí lhůtu
— U Albion vjel vlak F E &

M V dráhy v sobotu do stáda

dobytka z pastviska F Willotta
se dostávšího při čemž osm kusů
usmrceno a čtyry poraněny
— Atkinson navštíveno ve čtvr

tek po 4 hodině ranní vichřicí
kterouž značné škody spůsobeny
Vichr následován byl vydatným
deštěm jehož v okolí tamním již
nutně zapotřebí bylo
— Niobrarský pivovar kterýž

zabaven byl výběrčím vnitrozem- -

ních daní pro přestoupení zákona
vrácen byl v minulých dnech ma

jiteli když složena týmž záruka
v dvojnásobném obnosu odhadnutí
ceny

— Jestli potřebujete dobrý va
zac aneD sekací stroje na seno
obraťte se na p V J Uřídila
Abie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepších firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo
lečnost Deering Harvester Co tf

— V Pender přišel o ruku při

předčasném oslavování "džulaje
mladý farmer Chris Hoffman Ba-

vil se totiž vypalováním velkých
"fireerackerů'' při čemž jeďen

předčasně vybuchnul a ruku tou
měrou mu poranil že v zápěstí
odejmuta býti musela

— V Okresu Gage odhadnut

veškerý majetek na $5316341 a

sice připadá z toho $267246003
farmy $857145 na majetek osob-

ní $1642170 na loty $762658
na majetek železniční a $1 1908
na majetek společností telegraf-
ních Daně uloženo 16 a 6— 16

milL rv - v—'

— V L€xiugtcn auají letos

cho a protihostinská liga pečuje

pilně o to aby zákon obcházen

nebyl Minulého týdně zatčeno

sedm osob pro neoprávněný pro-

dej lihovin a v sobotu když prvý

případ a smírčího soudce projed-
náván odkázán obžalovaný soudu

krajskému
TV Dudá t Linwood" Neb

má na skladě vozy boxnynavozy
kočáry všeho druhu drtiče Sroto-vák-y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhn

řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu

a zeptají se na ceny než půjdou

jinam koupit ' (4tí
— Schuylerský "Sun" přináší

v posledním svém čísle následovní

zprávu: "Panuje pověst ze prof
Novák kterýž nyní učí českou

školu v Č S P S síni založí ve

Schuyler v dnech nejbližších český

časopis ' Bojíme se že 'litovati
bude toho že promluvil pakli to

zkusí leč nechť st to přijde Cím

více tím veseleji''
— Minulého týdne přibyla do

Howells sestra pí Jos Šidákové

manželem přímo z Čech a tepr-v- é

po příjezdu jejím dozvěděla se

tato že stařičká matka jejich 92

rokr stará brob ve vlnách moř

ských nalezla Stařenka prová-

zela dceru na cestě do Ameriky
avšak již třetí den cesty po moři

útrapám cesty podlehla a v mofi

pohřbena byla

velandovy byla vydání o $155—

864175 větším než příjem

Francie počíná chvatem zbrojiti
což má jistě své příčiny Mezi

diplomaty jest zajisté již rozhod

nuto něco co vyvolá novou válku

a o Anglii se tu bude zaiisté led

nati Jestli pak si američtí stát
níci ezmou z toho výstrahu a ne

budou za příkladem Anglie strkati

prsty všude tam kdo se svírá?

Jak se dalo očekávati čerpají
Boerové z nynější bouře čínské

novou posilu Může prý to trvati

ještě dalších šest měsíců než bu

dou úplně přemoženi Jestli se do

toho něco neočekávaného splete
nebudou stateční ti obráncové vla

sti své ani po těch 6 měsících po
kořeni Na Anglii se to počíná
hrnouti se všech stran

Demokraté tvrdívali 2e pry

Evropa nebude kupovati americké

zboží pakli zboží evropskému
ochrané clo postavíme — skuteč

nost však dokazuje toho pravý

opak V úřadním roce 1895

roce tb Wilsonova demokratické

ho zákona celního koupila Evro

pa od nás za $634000000 různé

ho zboží loni však pod Dingley

ovým zákonem ochranářským

prodali jsme Evropě 1 Qzného zbo

ží v ceně $969000000 Přírů
stkem tím zajisté ono tvrzení

demokratů nejlépe jest vyvráceno

Čína jest říší tak obrovskou že

na hranicích jejich válka řáditi
může aniž by ve vnitrozemí čeho

o tom věděli neb aniž by násled

ky toho pociťovali Obyvatelstvo

její odhadováno jest na více jak

400000000 duší avšak správné
číslo udáno býti nemůže an číse

úřadních po ruce není Před 1 8

lety učiněn pokus jakéhos takéhos

censu v 18 provinciích a tu shle

dáno že jedinká provincie Shan-tun- g

co do obyvatelstva Anglii se

vyrovná S důstojnictvem Evro

pany vycvičeným a při schopnosti
k výrobě zbraní a střeliva může

Čína válku protáhnout! do nekO'

nečna aniž by prostředky její vy
čerpány byly a proto také budou

míti velmoci evropské s Unou
práci daleko horší než mnozí si

myslí

V Oregonu při nedávné volbě
státní hlasováno též o několika

dodatcích ústavních a mezi těmi

nalézal se i návrh na odvolání

následovního článku nynější ústa-

vy státní: "Žádný černoch neb
muiat kterýž nezůstává ve státě
tomto v čaotí píijetí této ústavy
nesmí přijíti bydleti neb zdržova-t- i
se v tomto státu nesmí vlastniti

majetek pozemkový neb smlouvy
uzavírati neb žalobypodávati a

zákonodárstvo postar?ti se má

zákonem trestním o odstranění ve-

řejným úřadníkem všech takých
černochů neb mulatů z obvodu

státu jakož i potrestáni osob jež

by do státu je přivedly je zaměst-

návaly neb přechovávaly" Zvlášt-

ním věru bylo le oprava tato jíž
poslední stopa dob otrokářských
z ústavy oregonské vymýtina býti
měla byla poražena — či snad

podržení článku protičernošskéfeo
v ústavě jest lekce částí rozhlašo
vaného vítězství strany imperiali-stické- ?

Hlasy ' cizozemců" hlasy
rozhodující

V týž Čas kdy národní konven-
ce republikánská ve Filadelfii za-

sedala odbývána v témže městě

zárovefi i konvence jiná ameri-

ckých turnerů kteráž byť by i

dosud politikou se nezabývala

přec jen nemalé pozornosti se tě-

šila a nemalého významu a důleži-

tosti má Delegáté v konvenci

této zasedající zastupovali sílu a

výcvik tělesný ladnost i chrabrost

právě tak jak representantem
tčchže vlastností v konvenci repu-
blikánské guv Roosevelt byl avšak

před tímto měli jednu výhodu že

většina z nich zni militarismus z

poznání vlastního a že ví co im-

perialismus znamená a proto není

divu ie přijmuta jimi byla resolu

ce následovní:

"Uznáváme právo všech národů

háiiti zbraní válečnou jejich svo

bodu a neodvislost Považujeme

každý pokus prostřednictvím vál-

ky územní rozpínavosti za příčící
ce civilizaci a čin brutální moci

Odsuzujeme každý pokus na roz-

šiřováni požehnání civilizace me-

čem a pulkoa co pokus založený
aa pokrytectví a tužbě po ziska

Protestujeme proti politice dobý--


